
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 

E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2659 回  

日 時 ：令和 7年 1 月 24 日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16階 アゼリア  
出 席 者 ： 58名 

一日議長 ：後藤 晴男会員 

講  師 ：特定非営利活動法人 トルシーダ  

代表理事 伊東 浄江 氏  

演  題 ：「日本で暮らす外国ルーツの子どもたち」 

小林事務局長からご紹介 

ハッピーボックス：5,000円 

 

☆今週のお誕生 

末岡 仁 会員      1月 19日 

奥田 慶一会員      1月 23日 

後藤 晴男会員      1月 23日 

・築山会長よりグラスの贈呈 

☆春の旅行会について   村山事業企画委員長 

春の旅行会についてご案内をさせていただきま

す。今回は「伊勢神宮・橿原神宮を皇學館大学 

長谷川 怜先生と巡る雅
みやび

な旅」と題し、3 月 22

日（土）～23日（日）の一泊二日の旅行会を計

画致しました。長谷川先生につきましては、12

月 6日の例会でのご講話の内容が大変興味深かっ

たことから、その後事業企画委員の方で急遽、長

谷川先生とコンタクトを取らせていただき、伊

勢・橿原方面の旅行の現地のガイド役としてお付

き添いをいただけないかというお願いをしました

ところ、この日程であればとご快諾をいただき、

今回の企画の運びとなりました。まだ調整をして

いるポイントも多々ありますが、2 日間の旅程を

ご案内させていただきます。  

3月 22日（土）は名古屋マリオットアソシア

ホテル 1 階バス寄せから出発し、大型バスで移動して参ります。バスは JR 東海バス様に

ご協力をいただきます。名古屋を出発しましたら伊勢に向かいます。現地で長谷川先生

にガイドをしていただく時間を多く取りたいので、ご昼食はバスの車内で軽めのお弁当

をと考えております。伊勢で長谷川先生と合流し、その後、伊勢神宮の外宮と内宮、二

見興玉神社にて普段では聞くことのできない様なお話をいろいろとお伺いできるかと思

います。その後、伊勢を出発し、一路バスで橿原の方へ向かいます。ホテルは、「カンデ

オホテル奈良 橿原 」でございます。ラグジュアリーホテルではないのですが、割と新

しくて綺麗なホテルと聞いております。その後、ホテル近くにある地元で評判の良いフ

レンチ「imagami（いまがみ）」でご夕食を考えております。 

 

№2660 令和 7年 1月 31日（金） 

碧園お茶の純平 5代目茶師  

山内 祥正 氏 

「創業 1870年、豊田市で 

お茶の栽培・製造・販売」 

 

№2661 令和 7年 2月 7日（金） 

中部大学 副学長  

中部高等学術研究所 所長  

福井 弘道 氏 

「デジタルアースで考える 

人と自然のウェルビーイング」 

 

№2662令和 7年 2月 14日（金） 

名古屋大学 名誉教授・特任教授  

森川 高行 氏 

「モビリティイノベーションによる地域創生」 

 

№2663 令和 7年 2月 21日（金） 

【持出例会】 

三菱 UFJ銀行 貨幣・浮世絵ミュージアム  

学芸員 鏡味 千佳 氏 

「絵師と版元－浮世絵の仕掛け人たち」 
※通常の例会と、時間、会場が 

異なりますので、ご注意下さい。 

（会場：ﾗ･ｸﾞﾗﾝﾀｰﾌﾞﾙ･ﾄﾞｩ･ｷﾀﾑﾗ） 

※現地集合・現地解散です。 

 

№2664 令和 7年 2月 28日（金） 

財務省東海財務局長 中村 修 氏 

「最近の経済状況等について」 

 

№2665 令和 7年 3月 7日（金） 

特定非営利活動法人 世界遺産アカデミー 

認定講師 豊崎 美紀 氏 

「知っているようで知らない世界遺産」 



2日目についてはまだ旅程を詰め切れておりませんが、朝 9 時頃にホテルを出発し、

橿原神宮へ向かいます。橿原神宮では正式参拝と非公開エリアの見学を長谷川先生にガ

イドをお願いしております。こちらも興味深いお話が聞けるのではないかなと思ってお

ります。その後、神武天皇陵で参拝させていただきご昼食と考えております。ご昼食後

は町屋が大切に保存されている今井町を散策し帰路につきます。名古屋駅へは 18時前に

到着する予定です。 

会費につきましては概算になりますが 52,000円程度を想定しております。最終的に若

干変更があるかもしれませんがご容赦いただければと存じます。お申込みは 2月 14日

（金）までに、ホームページあるいはメール、FAXなどでお申し込みをいただければ大

変ありがたく存じます。会員様お一人様だけの参加はもちろんですが、ご家族様ご同

伴、あるいはご家族様だけでのご参加も大歓迎でございます。長谷川先生から普段聞け

ないようなお話を伊勢と橿原でガイドいただける予定ですので、是非ご参加いただけれ

ばと存じます。 

 

☆会務報告 

 当クラブの 60 周年記念式典及び祝賀会の日程が 2026 年 8 月 7日（金）に決定しまし

たので、お知らせします。 

 災害義援金やキワニス文庫など、昨年、キワニス日本財団を通してご寄付頂いた寄付

金の領収書の送付時期について、財団に問い合わせましたところ、「1月中に各クラ

ブにお送りする。」との回答を得ました。お待たせして誠に申し訳ございませんが、

今しばらくお待ちください。 

 大垣キワニスクラブより 5月 23日（金）創立 10周年記念式典・祝賀会のご案内を頂

きました。ご参加希望の方は 2月 28日（金）までに事務局までお申込み下さい。 

 本日、キワニスドールを作る会を開催しました。11名の方にご参加頂き、38 個のキ

ワニスドールを作成致しました。ご協力頂きました皆様に感謝申し上げます。 

 2月 12日（水）に「浅田 名古屋伊兵衛」で開催される「雪見と懇親の会」です

が、参加お申込みの方に確認書をお送りしました。お申込み頂いて確認書が届いてい

ない場合は、事務局までお知らせください。 

 2月 21日（金）の持出例会のご案内です。会場は白壁のラ・グランターブル ドゥ 

キタムラで、貨幣・浮世絵ミュージアム 学芸員 鏡味 千佳さんを講師にお招きし

て開催します。演題は、「絵師と版元－浮世絵の仕掛け人たち」です。開催時間は、

11時半～14時頃を予定しており、現地集合・現地解散となります。通常例会ですの

で会員の方の参加費は無料です。お申込みは、HP の「例会」からお申込み下さい。

準備の都合上、お早目にご出欠のご回答をお願いします。 

 次のゴルフ会は、3 月 29日（土）に多治見カントリークラブ、6月 7日（土）にレイ

クグリーンゴルフ倶楽部で開催します。オープン参加も大歓迎ですので、ぜひご参加

下さい。また、8月の木曽駒遠征ゴルフ会に仮申込みされた方に、メールをお送り致

しました。お申込み頂いて届いていない場合は、事務局までお知らせください。 

 すべての催しは当クラブ HP の会員専用ページからもお申込み頂けますのでご利用く

ださい。 

 

☆ハッピーボックス 

伊藤 哲会員－ラッキー賞 

後藤 晴男会員－一日議長 

 



◎次回例会 令和 7 年 1月 31日（金）◎ 

碧園お茶の純平 5 代目茶師 山内 祥正 氏 

「創業 1870年、豊田市でお茶の栽培・製造・販売」 

 

♪申込み受付け中の行事 

第 315回ゴルフ会                             締切【3/7】 

日時：令和 7年 3月 29日（土）9：07 アウトスタート           

場所：多治見カントリークラブ 

春の旅行会～伊勢神宮・橿原神宮を皇學館大学 長谷川 怜先生と巡る雅な旅～  締切【2/14】 

日時：令和 7年 3月 22日（土）～3 月 23日（日）          

場所：伊勢神宮、二見興玉神社、橿原神宮、神武天皇陵 

大垣キワニスクラブ 10周年記念式典・祝賀会           締切【2/28】 

日時：令和 7年 5月 23日（金） 16時～19時         

場所：大垣フォーラムホテル『雲海の間』 


